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Abstract. This article studies the role of the innovative marketing factor in ensuring the economic security and 
increasing the competitiveness of enterprises. As part of the research, an integrated indicator for assessing 
innovative marketing activities at enterprises, the innovative marketing index (IMI), was developed. The results 
of the study showed that the economic stability and competitiveness of enterprises increase as the level of use of 
innovative marketing tools increases. 
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INNOVATSION MARKETING INDEKSI ASOSIDA KORXONALARNING 
IQTISODIY XAVFSIZLIGI VA RAQOBATBARDOSHLIGINI BAHOLASH 
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mustaqil izlanuvchisi,  
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Annotatsiya. Mazkur maqolada korxonalarning iqtisodiy xavfsizligini taʼminlash va raqobatbardoshligini 
oshirishda innovatsion marketing omilining roli oʻrganilgan. Tadqiqot doirasida korxonalarda innovatsion 
marketing faoliyatini baholash uchun integrallashgan koʻrsatkich — innovatsion marketing indeksi (IMI) ishlab 
chiqildi. Tadqiqot natijalari innovatsion marketing vositalaridan foydalanish darajasi oshgan sari korxonalarning 
iqtisodiy barqarorligi va raqobatbardoshligi ortishini koʻrsatdi. 

Kalit soʻzlar: innovatsion marketing, iqtisodiy xavfsizlik, raqobatbardoshlik, IMI, digital marketing, CRM, SMM, 
sunʼiy intellekt, korxona boshqaruvi. 
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Kirish. Biznes modellar va texnologiyalarning tez sur’atlarda o‘zgarishi, shuningdek 

mahsulotlarning hayotiylik davri qisqarishi korxona raqobatbardoshligini innovatsiyalarsiz 

oshirishning imkoni yo‘qligini tasdiqlovchi obyektiv haqiqatdir. Korxona raqobatbardoshligi 

uning o‘z sohasida o‘xshash mahsulot ishlab chiqaruvchi raqiblariga nisbatan ustunlik 

darajasini ifodalaydi. 
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Korxona iqtisodiy xavfsizligini ta’minlash hamda raqobatbardoshligini oshirishning 

muhim yo‘llaridan biri innovatsion g‘oyalarni ishlab chiqish va ularni amaliyotga joriy etish 

hisoblanadi. Shu bilan birga, raqobat muhitining doimiy o‘zgarishi marketing sohasida 

innovatsion yondashuvlardan foydalanish zaruratini kuchaytirmoqda. 

Inqirozli sharoitlarda iste’molchilar talabiga mos mahsulot ishlab chiqarish korxonaning 

bozordagi raqobatbardoshligini oshiradi va uni samarali faoliyat yuritishga undaydi. 

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, texnologik innovatsiyalarni joriy etishda moliyaviy resurslar 

yetishmovchiligi yuzaga kelgan holatlarda innovatsion marketing korxonaning raqobat 

kurashidagi asosiy vositaga aylanadi. Korxonaning bozor muhitidagi muvaffaqiyati uning 

mijozlari tomonidan belgilanadi. Agar mijozlar mahsulot va xizmatlarni ularni ishlab 

chiqarishga sarflangan xarajatlardan yuqori baholasa, biznes rivojlanadi; aks holda esa u tashqi 

qo‘llab-quvvatlashga muhtoj bo‘ladi yoki inqirozga uchrashi mumkin. 

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Innovatsion marketing indeksi iqtisodiy 

xavfsizlikni taʼminlashdagi oʻrni va ahamiyati boʻyicha ilmiy manbalar oʻrganildi. Oʻzbekiston 

va xalqaro ilmiy-adabiyotlar, ilmiy maqolalar va monografiyalardan foydalanib, innovatsion 

marketing iqtisodiy xavfsizlikka boʻlgan taʼsiri haqida nazariy asoslar shakllantirildi. 

Shuningdek, iqtisodiy xavfsizlik boʻyicha turli yondashuvlar va konsepsiyalar koʻrib chiqildi. 

Adrian Payne – “CRM and Customer Value” tadqiqot ishida CRM tizimlari orqali mijozlar 

qiymatini oshirish va sodiqlikni shakllantirish mexanizmlari yoritilgan. IMI indeksidagi CRM 

komponenti uchun asosiy manba ekanligi isbotlangan [1; Б.7.]. 

Akbarxon Toxirov – “Sanoat korxonalarida iqtisodiy xavfsizlikni ekonometrik 

modellashtirish” maqolasida sanoat korxonalarining iqtisodiy xavfsizligini taʼminlashda 

ekonometrik modellashtirishning ahamiyati va dolzarbligi muhokama qilinadi [2; Б.61-69.]. 

Dave Chaffey – “Digital Marketing: Strategy, Implementation and Practice” asarida 

raqamli marketing strategiyalari va ularni amaliyotga joriy etish mexanizmlari koʻrib chiqiladi. 

IMI indeksidagi Digital Marketing (DM) komponentini asoslash uchun muhim manba ekanligi 

taʼkidlanadi [3; Б.7.]. 

Davenport Thomas et al. – “Artificial Intelligence in Marketing” ishida AI asosidagi 

marketing vositalari (predictive analytics, targeting) va ularning biznes samaradorligiga taʼsiri 

yoritilgan. IMI indeksidagi AI komponenti uchun asosiy manba boʻlib xizmat qilishi asoslangan 

[4; Б. 24–42.]. 

Kaplan Andreas & Michael Haenlein – “Users of the World, Unite!” ishida ijtimoiy 

tarmoqlarning marketingdagi roli va korxona strategiyasiga taʼsiri tahlil qilingan. IMI 

indeksidagi SMM komponenti uchun asosiy nazariy jihatdan isbotlangan [5; Б59–68.]. 

Robert Kaplan & David Norton – “Balanced Scorecard” ilmiy tadqiqotida korxona 

faoliyatini kompleks baholash tizimi ishlab chiqilgan. IMI indeksini KPI sifatida qoʻllash uchun 

metodologik asoslangan va amaliy ahamiyati ochib berilgan [6; Б.7.]. 

Philip Kotler – “Marketing 4.0: Moving from Traditional to Digital” asarida 

marketingning anʼanaviy shakllardan raqamli va interaktiv shakllarga oʻtishi yoritiladi. Muallif 

innovatsion marketing vositalari (SMM, digital platformalar, customer engagement) orqali 

korxona samaradorligini oshirish mexanizmlarini tushuntiradi [7; Б.7.]. 

Philip Kotler & Kevin Lane Keller – “Marketing Management” ishida marketing 

boshqaruvi, brending, mijozlar bilan munosabatlar va raqamli marketing strategiyalari batafsil 
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tahlil qilingan. Innovatsion marketing komponentlarini (CRM, branding) tushuntirish uchun 

asosiy manba hisoblanadi [8; Б.7.]. 

Hult Tomas M. et al. – “Market Orientation and Performance” ishida bozorga 

yoʻnaltirilganlik va marketing innovatsiyasi korxona natijalariga qanday taʼsir qilishi tahlil 

qilingan. Bu IMI va iqtisodiy xavfsizlik oʻrtasidagi bogʻliqlikni asoslashda samarali ahamiyatga 

ega [9; Б. 117–132.]. 

Michael Porter – “Competitive Advantage” ishida korxonaning raqobat ustunligini 

shakllantirish mexanizmlari koʻrib chiqilgan. Marketing strategiyalari orqali xavfsizlik va 

barqarorlikni taʼminlash gʻoyalari ilmiy isbotlangan [10; Б.7.]. 

Vesna Zabkar et al. – “The Impact of Innovation on Firm Performance” ishida 

innovatsiyalar (jumladan marketing innovatsiyalari) korxona samaradorligi va 

raqobatbardoshligiga ijobiy taʼsir koʻrsatishi empirik jihatdan isbotlangan [11; Б. 589–597.]. 

Muhokama. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, innovatsion marketing yangi mahsulotlar, 

uskunalar, xizmatlar va texnologiyalarni ishlab chiqish hamda ularni bozorda samarali sotish 

uchun zamonaviy marketing yondashuvlaridan foydalanish bilan bog‘liqdir. Korxonalar 

faoliyatini tahlil qilish marketing sohasida innovatsiyalarni qo‘llash iste’molchilar ehtiyojlarini 

to‘liq qondirish va yangi bozorlarni o‘zlashtirish imkonini berishini ko‘rsatadi. 

Ilmiy izlanishlar natijasida innovatsiyalar o‘z ahamiyatiga ko‘ra ikki asosiy guruhga 

ajratiladi [2]: 

1. Shakliga ko‘ra innovatsiyalar: mahsulot innovatsiyasi (moddiy natija), xizmat 

innovatsiyasi (nomoddiy natija), jarayon va texnologik innovatsiyalar, kadrlar innovatsiyasi 

hamda ishlab chiqarish tizimlarini yangilash yoki takomillashtirish. 

2. Yangilik darajasiga ko‘ra innovatsiyalar: inkremental (bosqichma-bosqich), 

modulli, arxitekturaviy va radikal (keskin yangiliklar). 

Demak, innovatsiyalar mahsulot, xizmat va jarayonlarda turli darajadagi o‘zgarishlarni 

ifodalab, ularning samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. Tadqiqotlar texnologik rivojlanish 

innovatsion boshqaruv va innovatsion marketing bilan uzviy bog‘liq holda kechishi zarurligini 

ko‘rsatadi. Bu jarayonda quyidagi yo‘nalishlar muhim hisoblanadi: 

1. Texnologik innovatsiyalarni joriy etish va yangi bozorlarni egallash; 

2. Iste’molchi faolligini oshirishning yangi usullarini ishlab chiqish; 

3. Kombinatsiyalashgan innovatsion marketingni rivojlantirish. 

Korxonalarda mavjud muammolarni innovatsiyalar yordamida hal etish mumkin. 

Avvallari ko‘plab kompaniyalar daromadni asosan ishlab chiqarish hajmini kengaytirish orqali 

oshirgan. Biroq rivojlangan mamlakatlarda demografik o‘sishning sekinlashuvi hamda 

xomashyo narxlarining oshishi innovatsiyalardan keng foydalanish zaruratini kuchaytirdi va 

innovatsion jarayonlarning jadallashuviga turtki berdi.Zamonaviy bozor iqtisodiyoti sharoitida 

korxonalarning iqtisodiy xavfsizligini taʼminlashda marketing faoliyati muhim oʻrin egallaydi. 

Ayniqsa, raqamli transformatsiya jarayonlari jadallashgan bir davrda innovatsion marketing 

vositalaridan foydalanish darajasi korxonaning raqobatbardoshligi va barqarorligiga bevosita 

taʼsir koʻrsatadi. 

Shu nuqtai nazardan, korxonalarda innovatsion marketingni baholash uchun 

integrallashgan koʻrsatkich — Innovatsion marketing indeksi (IMI) ni ishlab chiqish zarurati 

yuzaga keladi. 
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Innovatsion marketing indeksi (IMI) — bu korxonaning zamonaviy marketing 

texnologiyalaridan foydalanish darajasini kompleks baholovchi koʻrsatkich boʻlib, u iqtisodiy 

xavfsizlik va raqobatbardoshlikni aniqlashda muhim indikator sifatida xizmat qiladi. 

 

𝐼𝑀𝐼 =
𝑆𝑀𝑀 + 𝐶𝑅𝑀 + 𝐷𝑀 + 𝐴𝐼 + 𝐵𝑅

5
 

Bu yerda: 

 SMM — ijtimoiy tarmoqlarda marketing faolligi  

 CRM — mijozlar bilan ishlash tizimi darajasi  

 DM (Digital Marketing) — raqamli marketing vositalaridan foydalanish  

 AI — sunʼiy intellekt asosidagi marketing texnologiyalari  

 BR (Branding) — brendni rivojlantirish darajasi  

Har bir koʻrsatkich 0 dan 10 gacha ball bilan baholanadi. 

IMI baholash shkalasi: 

IMI qiymati Daraja Tavsif 

0 – 3 Past Marketing innovatsiyasi deyarli yoʻq 
4 – 7 Oʻrta Qisman innovatsion 

8 – 10 Yuqori Toʻliq innovatsion marketing tizimi 
 

Korxona iqtisodiy xavfsizligini ta’minlashda yangi axborot texnologiyalari asosidagi 

uzluksiz innovatsiyalar muhim rol o‘ynaydi, chunki ular iste’molchilarning xulq-atvorini 

tubdan o‘zgartiradi. Masalan, turli tovar va xizmatlarni internet orqali, uyidan chiqmagan holda 

xarid qilish imkoniyati shunday innovatsiyalarning amaliy ko‘rinishidir. Uzluksiz (dinamik) 

innovatsiyalar eng samarali turlardan biri bo‘lib, ularni joriy etishda iste’molchiga yangi 

mahsulot yoki xizmatning ahamiyati va zarurligini alohida tushuntirish uchun qo‘shimcha 

xarajatlar talab etilmaydi. 

Innovatsion mahsulotlar, o‘z navbatida, ham jismoniy, ham axborot jihatlari bilan 

tavsiflanadi. Zamonaviy iste’molchi ko‘pincha innovatsion tovarni faqat uning jismoniy 

xususiyatlari yig‘indisi sifatida qabul qilsa, bunday mahsulotlar yetarlicha jozibador bo‘lmay 

qoladi va ularga bo‘lgan talab past darajada shakllanadi. 

Natijalar.Tadqiqot obyekti sifatida Oʻzbekiston yogʻ-moy sanoati tarkibiga kiruvchi 5 ta 

korxonasi tanlab olindi. Yogʻ-moy sanoati Oʻzbekiston iqtisodiyotida strategik ahamiyatga ega 

boʻlib, ushbu tarmoqda korxonalarning iqtisodiy xavfsizligi koʻp jihatdan xomashyo taʼminoti, 

bozor talabi va narxlar oʻzgaruvchanligiga bogʻliq. Shu sababli mazkur sohada innovatsion 

marketing vositalaridan foydalanish korxonaning barqaror faoliyat yuritishida muhim omil 

hisoblanadi. Korxonalarning iqtisodiy xavfsizlik darajasi ekspert baholash va asosiy moliyaviy 

koʻrsatkichlar asosida aniqlanib, 0–10 diapazonda ifodalandi. 

Tahlil jarayonida 5 ta korxonaning IMI komponentlari boʻyicha ballar hisoblandi va 

umumiy indeks aniqlanib, iqtisodiy xavfsizlik darajasi bilan solishtirildi. Natijalar  IMI 

komponentlari boʻyicha baho 1-jadvalda aks etgan, IMI va iqtisodiy xavfsizlik oʻrtasidagi 

bogʻliqlik 1-jadvalda aks etgan. 
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1-jadval: IMI komponentlari boʻyicha baho 
Korxona SMM (0-10) CRM (0-10) DM (0-10) AI (0-10) BR (0-10) IMI 

“Yangiyoʻl Yogʻ-Moy” MChJ 8 7 9 6 8 7.6 

“Guliston Yogʻ Ekstraksiya Zavodi” 6 5 6 4 6 5.4 

“AGRO OIL GROUP” 9 8 9 7 9 8.4 

“Kokand Oil Extraction Plant” 4 4 5 3 5 4.2 

“Bukhara Cotton Oil” 7 6 7 5 7 6.4 

 

2-jadval: IMI va iqtisodiy xavfsizlik koʻrsatkichlari 

Korxona IMI 
Rentabellik 

(%) 
Moliyaviy 

barqarorlik 
Risk 

darajasi 
Iqtisodiy 

xavfsizlik (ball) 
“Yangiyoʻl Yogʻ-Moy” MChJ 
(A) 

7.6 18% Yuqori Past 8.2 

“Guliston Yogʻ Ekstraksiya 
Zavodi” 
(B) 

5.4 11% Oʻrta Oʻrta 6.1 

“AGRO OIL GROUP” 
(C) 

8.4 22% Yuqori Past 9.0 

“Kokand Oil Extraction Plant” 
(D) 

4.2 8% Past Yuqori 5.3 

“Bukhara Cotton Oil” 
(E) 

6.4 14% Oʻrta Oʻrta 7.0 

 

Yuqoridagi jadvallar natijalarini quyidagicha izohlash mumkin: 

Korxona C (IMI = 8.4) eng yuqori natijani qayd etdi. Ushbu korxonada SMM (9 ball), 

digital marketing (9 ball) va brending (9 ball) yuqori darajada rivojlangan. Natijada rentabellik 

22% ga yetgan va iqtisodiy xavfsizlik darajasi 9.0 ni tashkil etgan. Bu innovatsion marketing 

faoliyati bevosita moliyaviy barqarorlikni oshirishini koʻrsatadi.  

Korxona D (IMI = 4.2) eng past natijani koʻrsatdi. Ushbu korxonada marketing 

innovatsiyalari deyarli joriy etilmagan. Natijada risk darajasi yuqori, rentabellik past (8%) va 

iqtisodiy xavfsizlik darajasi atigi 5.3 ni tashkil etdi. Bu innovatsion marketing yetishmasligi 

xavfsizlikka salbiy taʼsir qilishini isbotlaydi.  

Korxona A va E oʻrta-yuqori darajada IMI koʻrsatkichiga ega boʻlib, ular barqaror oʻsish 

va oʻrtacha xavfsizlik darajasini namoyish etdi. 

Xulosa. Innovatsion marketing korxonaning ishlab chiqarish jarayonlarini 

takomillashtirish hamda bozor sharoitlariga faol ta’sir ko‘rsatishga yo‘naltirilgan faoliyat turi 

hisoblanadi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, innovatsiya hayotiylik siklining har bir bosqichi 

o‘ziga xos marketing yondashuvlari, strategiya va taktikalardan foydalanishni talab etadi. 

Innovatsion marketing faoliyati tizimi faqat ishlab chiqarishni yangilash bilan cheklanib 

qolmay, balki kapitalning jamlanishi va uning harakati dinamikasi bilan ham uzviy bog‘liqdir. 

Ushbu marketing turi yuqori darajadagi foyda olishni maqsad qilgan korxonalar uchun muhim 

ahamiyatga ega bo‘lib, innovatsiyalarga asoslangan raqobat ustunligini shakllantirishga xizmat 

qiladi. 

Bundan tashqari, innovatsion marketing nafaqat yangi yoki mavjud mahsulotlarni 

bozorda sotishni, balki yangi texnologiyalarni joriy etishni ham qamrab oladi. U yangi 

mahsulotlar va texnologik jarayonlarga oid ixtirolar hamda nou-xaular uchun litsenziyalarni 
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sotish, shuningdek ishlab chiqarish uskunalarini takomillashtirish kabi yo‘nalishlarni ham o‘z 

ichiga oladi. 
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